

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và tôn vinh Hoà giải viên ở cơ sở tiêu biểu thị xã Cửa Lò lần thứ III

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở.

1.2. Nhận diện những bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Hoà giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; đề xuất các giải pháp hoàn thiện pháp luật Hoà giải ở cơ sở.

1.3. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1.4. Tôn vinh cá nhân Hoà giải viên ở cơ sở đạt được những thành tích xuất sắc, nổi bật, có nhiều đóng góp cho công tác Hoà giải ở cơ sở tại địa phương, gắn với công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, kịp thời ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; Thông qua việc tôn vinh nhằm rút ra bài học kinh nghiệm, phát hiện những cách làm mới, cách làm hay hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở để nhân rộng các tập thể và cá nhân điển hình trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổng kết Luật Hoà giải ở cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, thực chất, toàn diện; đảm bảo đúng mục đích và tiến độ đề ra, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

2.2. Bám sát Đề cương tổng kết, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; chú trọng phân tích nguyên nhân đạt được kết quả và những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ đó đề xuất giải pháp cụ thể để nâng cao hơn nữa công tác Hoà giải ở cơ sở trong thời gian tới.

2.3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong quá trình tổ chức tổng kết Luật và tôn vinh hòa giải viên tiêu biểu.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

1.1. Phạm vi tổng kết

- Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

- Mốc thời gian thông tin, số liệu tổng kết: Tính từ tháng 01/2014 đến hết tháng 6/2023.

1.2. Nội dung tổng kết: Theo Đề cương Báo cáo tổng kết thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các biểu mẫu thống kê kèm theo Kế hoạch này (Phụ lục I và II của Kế hoạch).

2. Tôn vinh Hòa giải viên ở cơ sở tiêu biểu lần thứ III

2.1. Đối tượng được tôn vinh

Các Hoà giải viên ở cơ sở tham gia tích cực, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc và đóng góp cho công tác hòa giải ở cơ sở gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

2.2. Tiêu chí

- Các Hoà giải viên có thành tích tiêu biểu, nổi bật; tâm huyết, nhiệt tình, có đóng góp tích cực trong công tác hòa giải ở cơ sở và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cộng đồng dân cư;

- Tham gia hòa giải thành công nhiều vụ việc điển hình, có sự tác động, lan tỏa tích cực trong đời sống xã hội; có uy tín cao trong cộng đồng dân cư; có nhiều đóng góp cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư;

- Đã được Chủ tịch UBND cấp thị, cấp phường tặng Giấy khen vì có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải và phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở.

2.3. Số lượng: Tổng số 07 Hòa giải viên ở cơ sở (phụ lục I kèm theo kế hoạch). Trong đó, Chủ tịch UBND thị xã xét tặng 07 Giấy khen; Xét 02 hồ sơ xuất sắc nhất đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen. Tiền thưởng kèm Giấy khen căn cứ theo Quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Hình thức tổ chức

Căn cứ tình hình thực tế, điều kiện cụ thể, UBND thị xã chủ động lựa chọn hình thức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và tôn vinh Hòa giải viên ở cơ sở tiêu biểu phù hợp, hiệu quả.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC TỔNG KẾT

1. Tổ chức kiểm tra kết quả triển khai Luật Hòa giải cơ sở, gắn với nội dung tôn vinh Hòa giải viên cơ sở tiêu biểu.

1.1. Chủ trì thực hiện: UBND thị xã.

- 1.2. Phối hợp thực hiện: Uỷ ban Mặt trận tổ quốc thị xã; UBND các phường.
- 1.3. Thời gian thực hiện: Quý III/2023.
- 1.4. Sản phẩm: Các đoàn kiểm tra được tổ chức; báo cáo kết quả kiểm tra.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về kết quả tổ chức thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2.1. Xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự; phát hành sản phẩm truyền thông về kết quả thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở trên bản tin Pháp luật; trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của UBND thị xã; UBND các phường.

- a) Chủ trì thực hiện: UBND thị xã; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thị xã.
- b) Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2023.
- c) Sản phẩm: Các tin, bài, phóng sự, sản phẩm truyền thông được đăng tải, phát hành.

2.2. Tổ chức sưu tầm, cung cấp tài liệu về Hoà giải ở cơ sở, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình ảnh... trong 10 năm thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở. Các thông tin, tư liệu sưu tầm bảo đảm chất lượng, tiêu chuẩn về hình ảnh và âm thanh để có thể sử dụng vào việc sản xuất các chương trình phát thanh - truyền hình (theo tiêu chuẩn HD). Chú trọng thông tin về những sáng kiến, mô hình, cách làm hay, hiệu quả, những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác này.

- a) Chủ trì thực hiện: UBND các phường.
- b) Thời gian thực hiện: Đề nghị gửi về UBND thị xã (qua Phòng Tư pháp và địa chỉ email: tuphap.cualo@gmail.com trước ngày 03/8/2023).
- c) Sản phẩm: Tài liệu Hoà giải ở cơ sở, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình ảnh... được gửi về Phòng Tư pháp.

3. Xây dựng báo cáo tổng kết

3.1. Xây dựng báo cáo tổng kết của UBND các phường.

a) Chủ trì thực hiện: UBND các phường chủ động xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Luật Hoà giải ở cơ sở (Đề cương báo cáo theo phụ lục I, cập nhật, bổ sung các thông tin, số liệu trong phần phụ lục II theo mốc thời gian quy định tại gạch đầu dòng thứ 2, điểm 1.1, tiểu mục 1, mục II của Kế hoạch này).

b) Thời gian hoàn thành: Đề nghị gửi báo cáo tổng kết về UBND thị xã (qua Phòng Tư pháp và địa chỉ email: tuphap.cualo@gmail.com trước ngày 14/8/2023).

c) Sản phẩm: Báo cáo tổng kết.

4. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và Hòa giải viên tiêu biểu

4.1. Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và Hoà giải viên tiêu biểu.

- a) Chủ trì thực hiện: UBND thị xã; phòng Nội vụ.
- b) Phối hợp thực hiện: UBND các phường có liên quan;
- c) Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2023.
- d) Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các ngành, đơn vị liên quan:

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn UBND các phường thực hiện các nội dung trong kế hoạch này; Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật trên phạm vi toàn tỉnh gửi Bộ Tư pháp;
- Tổng hợp danh sách khen thưởng trình phòng Nội vụ;
- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đề nghị phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định và trình UBND thị xã quyết định.

1.2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã:

- Phối hợp với phòng Tư pháp triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.
- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp phường phối hợp với UBND cùng cấp thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

1.3. Trung tâm Văn Hóa Thể thao và Truyền thông thị xã:

- Dưa tin, tuyên truyền và đăng tải các nội dung liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở. Xây dựng phóng sự, tổ chức ghi hình, phát sóng phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

1.4. Phòng Nội vụ:

Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các Hoà giải viên do phòng Tư pháp tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thị quyết định khen thưởng.

1.5. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

1.6. Ủy ban nhân dân các phường:

- Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở (theo Đề cương kèm Kế hoạch này) về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước ngày 14/8/2023.

- Rà soát, lựa chọn các tập thể, cá nhân xuất sắc và các Hoà giải viên tiêu biểu, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã, Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen.

- Bố trí kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của từng địa phương từ ngân sách nhà nước cùng cấp.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND thị xã (qua phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã;
- Uỷ ban MTTQ thị xã;
- CT, PCT TTr UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị;
- UBND các phường;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phúc